
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. E ART.

2 D.L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN L. 108/2021 PER

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E SERVIZI ACCESSORI

VERBALE DI GARA N.1

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 21 (ventuno) del mese di dicembre, in una sala

del  terzo piano della Provincia  di  Pistoia  –  Servizio  SUA in Piazza S.  Leone  n.1,  alle  ore

09:00:00  circa,  si  apre  in  Videoconferenza  la  seduta  pubblica  della  procedura  in  oggetto,

presente il Funzionario Responsabile P.O. della SUA Provincia di Pistoia, il Dott. Tommaso

Bertini del Servizio SUA che assume la funzione di Segretario verbalizzante e di testimone, la

Rag.ra Silvia Cappellini del Servizio SUA, il Sig. Massimiliano Mangoni e la Dott.ssa Francesca

Petreni della Provincia di Pistoia in qualità di testimoni. NESSUNO presente fisicamente per

assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA, partecipante alla Videoconferenza

aperta a detta ora preannunciata con idoneo avviso a partecipare alla seduta pubblica, inviato

per e-mail  agli  operatori  economici  partecipanti  alla  procedura di  gara,  nonché pubblicato

sulla piattaforma START e sul profilo di committente al link della gara Sig.ra Tiziana Pellegrini

per CNP, giusta delega in atti, ed il Sig. Gaetano Scola in qualità di uditore

PREMESSO CHE

➔ con Determinazione a contrattare del Responsabile Servizio Funzionale 5 del Comune di

Montale, Ente committente, n. 590 del 08/11/2021, pervenuta via PEC ns. prot. n. 21445 del

09/11/2021,  veniva disposto  di procedere,  tramite la  SUA della Provincia  di Pistoia,  in

virtù della Convenzione stipulata tra le parti in funzione di Centrale di committenza ai

sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

dando mandato alla stessa di avviare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del

D.lgs. n. 50/2016, coordinato con D.lgs. n. 56/2017, il procedimento di gara per l’appalto di

Pagina 1 di 4



cui in oggetto a procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 Dlgs. 50/2016 s.m.i.

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 Dlgs 50/2016 s.m.i.,

per una durata del contratto stabilita per il periodo 2022/2025, con possibilità di nuovo

affidamento per il  periodo 2026/2029, per un importo complessivo dell'appalto stimato

pari ad € 828.000,00 oltre IVA di legge;

➔ con Determinazione n. 1002 del 09/11/2021 della Provincia di Pistoia, veniva dato avvio al

procedimento di gara così come richiesto  dall’Ente committente  con pubblicazione del

bando di  gara  come  segue: sulla GUUE n. 2021/S 222-585108 del 16/11/2021, sulla GURI

V°  Serie  Speciale  Contratti  Pubblici n.  133  del  17/11/2021,  sul  sito  dell’Osservatorio

Regionale sui Contratti Pubblici della Regione Toscana, all’Albo pretorio della Provincia

di  Pistoia  ed all’Albo pretorio  dell’Ente  committente  in  medesima data,  sul  profilo  di

committente sito internet della Provincia di Pistoia www.provincia.pistoia.it/gare e sulla

piattaforma telematica START della Regione Toscana contraddistinta al n. 025000/2021 del

17/11/2021;

➔ il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 10:00:00

del giorno 20/12/2021; 

TUTTO CIÒ PREMESSO

il Funzionario preposto dà atto che, nella prima seduta pubblica di gara di data odierna, in

primis si  è  constatato  che,  successivamente  al  termine  prescritto  dal  Bando di  gara  quale

scadenza per la presentazione delle offerte come sopra ricordato, sono pervenute a sistema n.

2 offerte come segue:

0001 RE MANFREDI CONSORZIO COOP. SOC. A R.L. 17/12/2021 18:17:24;

0002 CNP CONSORZIO NOLEGGIATORI PISTOIESI S.C. 20/12/2021 08:28:07;

Successivamente  si  è  proceduto  a  scaricare  dal  sistema la  documentazione amministrativa

presentata dagli operatori economici offerenti ed all’esame della stessa. Verificato il contenuto

Pagina 2 di 4



di quanto prodotto, si è disposta l’approvazione della documentazione e l’ammissione alle

successive fasi di gara di tutti i concorrenti.

Si è quindi proceduto a scaricare dal sistema l’offerta economica dei concorrenti ammessi ed

all’esame della stessa che ha dato il seguente esito:

Concorrente n. 1  RE MANFREDI CONSORZIO COOP. SOC. A R.L.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 9,25925 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 2,45

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,01

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1,39

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 2,45

Concorrente n. 2 CNP CONSORZIO NOLEGGIATORI PISTOIESI S.C.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 4,07407 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 2,59

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,20

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1,29

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 2,59

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei testimoni, ha proceduto ad

approvare le offerte economiche dei partecipanti  ed a prendere atto della classifica di gara

disposta in automatico da START come segue:

Classifica

1° classificato RE MANFREDI CONSORZIO  COOP.  SOC.  A  R. L.  Importo totale offerto al

Pagina 3 di 4



netto dell'IVA: Euro 2,45 Ribasso 9,25925 %;

2° classificato  CNP CONSORZIO NOLEGGIATORI PISTOIESI S.C.  Importo totale offerto

al netto dell'IVA: Euro 2,59, Ribasso 4,07407 %;

***

Visto quanto sopra,  dato atto che ai sensi dell’art.  95 c. 10 D.lgs. 50/2016 s.m.i. la Stazione

Appaltante,  prima  dell’aggiudicazione  dell’appalto,  deve  verificare  -  a  prescindere  dalla

valutazione di anomalia dell’offerta operata attraverso i meccanismi contemplati nell’art. 97 -

il  rispetto  di  quanto previsto  dall’art. 97  c. 5  lett. d)  del  richiamato  Codice,  ovvero  che il

costo  della  manodopera dichiarato dal primo classificato nella graduatoria di merito non

risulti  inferiore  ai  minimi  salariali  retributivi  inderogabili  per  legge,  trattandosi  di  una

autonoma  condicio  causam  dans del  provvedimento  di  aggiudicazione  che  deve  essere

indefettibilmente  condizionato  da  tale  attività  di certazione, questa SUA rimette, al giudizio

del RUP del procedimento dell’Ente committente, la valutazione dei costi della manodopera

dichiarati dal primo classificato per la procedura di gara ai fini dell’aggiudicazione.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, dal segretario verbalizzante e dai testimoni come in appresso:

Funzionario Servizio SUA: D.ssa Roberta Broglia

Segretario Verbalizzante e testimone Dott. Tommaso Bertini

Testimone: Rag.ra Silvia Cappellini

Testimone: Sig. Massimiliano Mangoni

Testimone: Dott.ssa Francesca Petreni

Pagina 4 di 4


		2021-12-21T09:08:39+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-12-21T10:20:50+0100
	Mangoni Massimiliano


		2021-12-21T10:37:42+0100
	PETRENI FRANCESCA


		2021-12-21T10:07:15+0000
	Cappellini Silvia


		2021-12-21T11:07:11+0100
	Broglia Roberta




